10. Si telam metallicam mediâ in flammâ horizontaliter tenemus,

(*) Dico *si de flammâ agitur*; nam cum corpora solida majori, cæteris paribus, massâ quàm fluida aëriiformia gaudeant; multo diutius calorem servant, ita ut si massa ipsis sat magna sit, nec corporibus frigidis caloricum bene ducentibus applicentur, conflagrabunt sub recipiente pneumatico, usque dum tota oxigenii quantitas consumpta sit.

non potest hæc ad solitam altitudinem assurgere, quin fluida elastica ipsam componentia telæ interstitia permæent; sed cum inter transiendum per telam corpus frigidum calorem optime duces tangant, necesse est ut majorem caloris sui partem illi cédant, et proinde temperaturæ gradum ipsi ad conflagrandum necessarium amittant; flamma igitur, dum transit per telam, extinguetur, ejusque in locum supra hanc succedet conus fluidorum combustibilium qui a parte flammæ infra telam positâ eo tantum differt, quòd minori temperaturâ gaudens nec luminosa sit nec conflagret; conus iste obscurus, admoto igne, incendi potest; et conflagrare perget, si ejus combustione calor sufficiens evolvitur, quo adversus causas refrigerantes defendatur: non autem ea, quam formabit, flamma, illi quæ infra telam posita est, contigua erit, nec cum ipsâ flammam unicam, ei quam, telâ detractâ, habebis plane similem, constituet; sed intervallo obscuro telâ occupato ab invicem distabunt: intervallum istud, frigore quo tela metallica fluida combustibilia ipsi proxima afficit procreatum, telâ incalescente, imminuitur, tandemque evanescit, si augeatur hujus temperatura eo usque ut fluida elastica ipsam permeantia infra caloris gradum eorum combustioni necessarium refrigerari non possint; hoc enim in casu flammam intercipere tela nequit.

11. Cum telæ metallicæ in flammam effectus ab ipsius refrigerandi vi solum dependeat, patet ejus actionem eo efficaciorẽ esse quo minora illius interstitia et quo major illius massa sit; tunc enim flamma, dum telam transit, majori cum materiæ quantitate in contactum venit; hinc fit ut tubus metallicus angustus multo melius quam exiguum foramen in tenui laminâ pertusum flammam intercipiat; sequitur etiam exinde, gazorum flammæ, quæ minorem ad conflagrandum calorem postulant, difficilius telis metallicis intercipi, ideoque strictiores telas ab illis exigi; ista enim fluida majorem calorem amittant necesse est, ut temperatura eorum grada caloris

combustioni necessario minor evadat; item flamma quæ plus calorigi emittit, celerius telam metallicam transmeabit; non solum enim plus calorigi amittere potest, priusquam extinguatur; sed et etiam, cum telam magis calefaciat, citius eam sibi intercipiendæ impari reddet. Omnia hæc non solum theoriæ, sed et experientiæ conformia existunt sicut Davy probavit. (*)

12. Proprietati telarum metallicarum transitum flammæ impediendi superstructa est lampadum securitatis constructio. Notum jam fuit, ante earum inventionem, explosiones gazi inflammabilis non propagari trans tubos arctos nec trans exiguum in metallicâ laminâ pertusum foramen, uti quotidie videre licuit tum in novo gazi opæ illuminandi modo, tum in calami Newmannii effectibus. Quibus sedulo perpensis, Davy lampadem excogitavit telâ circumdatam metallicâ filo tenui ferreo extractâ ejus pollex quadrates 748 foramina continet; initio autem imperfecta erat ex eo quod non sat provisum esset effectibus caloris rubri quem tela in superiori parte, lampadis combustionem, acquirere potest; inde explosiones in fodinis quandoque non impedit: cognito autem vitio, altera tela superiori lampadis parti adjecta fuit. Multa adhuc in ipsâ novissime perfecit Chevrement (**), ita ut credere liceat lampadem in posterum successu nunquam carere.

13. Flamma tum sevi, tum alcoholis aliarumve substantiarum spatium obscurum, in quo extremitas ellychnii demergitur, in centro exhibet; spatium hoc, flammæ formam referens, ad altitudinem pro ejus naturâ variabilem, sed nunquam usque ad illius verticem extenditur; hujus autem spatii ut constitutio mihi innotescat, flammam candelæ diversis ab extremitate ellychnii distantis laminâ metallicâ horizontaliter secui, eâque paucis post minutis secundis

(*) Annal. de chim. et de phys. t. 4.

(**) Annal. général. des sc. phys. t. 1. Bruxelles.

extractâ, in superficie inferiori macula carbonaria circularis e particulis carbonis in flammâ suspensis siue dubio proveniens, cum supraconum obscurum flamma secta fuit, observabatur : cum vero infra apicem coni obscuri laminam in flammâ detinui, macula circularis ex adiposâ materie formata annuloque substantiæ carbonariæ circumdata in ipsâ conspicietur; macula ista partem laminæ, quæ spatio obscuro immissa fuerat, totam obtegebat, quo fit ut eò major sit, quò propius ad extremitatem ellychnii lamina teneatur; contrarium obtinet in annulo carbonario; hic enim eò largior fit quò lamina magis ab extremâ ellychnii parte recedit, cumque in parte flammæ prorsus lucidâ supra spatium obscurum lamina tenetur, evanescente sevi maculâ, abit annulus in maculam circularem nigram, quæ eò angustior evadit, quò flammæ apici lamina propior consistit : hæc sæpius a me observata phænomena diversarum flammæ candelæ partium constitutionem optime nobis ostendunt; ex illis enim perspicimus vapores sevi, non statim cum ex ellychnio erumpunt, conflagrare, ideoque spatium obscurum circumcirca relinquere, certâ vero distantîâ ab illo remotos flagrare, carbonis moleculas deponere, tuncque partem flammæ lucidam efformare; ista quoque conspicua fiunt, si tela metallica horizontali situ in flammam paulatim demittatur : tunc oculo supra telam posito, primum discus luminosus infra illam conspicitur, qui, telâ amplius demissâ, mox obscurus in centro evadit; ita ut flamma telâ inferior conum truncatum luminis intus obscurum referat; eo autem minùs spissum cernitur spatii obscuri luminum involucrum, quo propius extremitati ellychnii tela tenetur. Multi, facto hoc experimento, flammam intus omnino obscuram se vidisse narrant, ideoque combustionem nonnisi in illius superficie fieri prædicant; idque plures impossibilitati aëris in interiorem flammam penetrandi adscribunt; ast non solum ista impossibilitas, ut postea videbimus, admitti nequit; sed et ego semper vidi, cum telam metallicam sensim sensimque de-

misi, primam flammæ sectionem penitus luminosam esse; quod et rationi et cæteris phœnomenis conforme est; notandum vero conum obscurum infra telam conspici priusquam hæc demissa ad locum pervenerit, in quo conus, trans flammam conspectus, desinere videtur. Hoc autem inde provenit quod conus obscurus, apicem versus, trans flammam conspici nequeat ob intensitatem luminosi involucri quo circumdatur; cum igitur spatium obscurum a vaporibus sevi non conflagentibus occupatum in flammâ adesse nobis comperit sit, facile intelligemus fieri posse ut in flammam corpora maxime combustibilia immittantur quin ullo modo ignem concipiant, dummodo in obscurum conum detineantur; et reipsa cl. Murray in *philosophical magazine* narrat se spatulâ eburneâ in flammam candelæ pulverem tormentarium introduxisse, eumque extractum humidum fuisse: imo affirmat se per plura minuta secunda argentum fulminans in obscuro flammæ cono conservasse, quin detonaverit; ego, aliis corporibus combustibilibus adhibitis, eadem phœnomena observavi. Intelligi nunc potest, cur in candelâ ellychnium non omnino igne consumatur, licet valde combustibile sit et a flammâ circumdetur: occupat enim spatium in quo nulla occurrit combustio; inde etiam cum longitudine multum accreverit, adeo ut lucidam flammæ partem tangat, brevi ad extremitatem consumitur. Sed causa defectûs combustionis circa ellychnium unde repetenda? An ideo quod oxigenium atmosphæricum huc penetrare nequit, sicut videtur pluribus physicis? An ex eo quod sevim magnam caloricam quantitatem, dum vaporisatur, latentem reddens vapores circa ellychnium existentes infra temperaturam eorum combustionem necessariam refrigerat? Hæc explicatio unice admittenda mihi videtur; etenim cum in conum obscurum flammæ candelæ virgam ferream mediocriter crassam eamque usque ad album calefactam horizontaliter immersi, conum obscurum magnâ ex parte evanescere, flammamque subito vividiorum fieri observavi: quo in-

dicatur vapores sevi conum obscurum constituentes, candente ferro, sat calefactos fuisse ut ignem ex parte conceperint; quod impossibile, si oxigenium in cono obscuro deficeret. Notandum vero istud phænomenon instantaneum esse, quia virga ferrea calorem rubrum celeriter amittit; patet igitur conum obscurum in flammâ candelæ a frigore, quod vapores sevi nascentes continuo producant, originem trahere; inde etiam major fit, cum, ellychnio crescente, sevi vapores copiosius evolvuntur; nec dubitandum quin ad conum hunc formandum frigus, substantiæ combustibilis volatilisatione productus, sufficiat, cum nunquam flamma superficiem illius corporis tangat cujus vaporibus formatur, sed certo intervallo ab ipsâ semper remota maneat: præterea si calor ad combustionem determinandam sufficiens in cono obscuro adesset, pulvis tormentarius qui oxigenii atmospherici contactum, ad flagrandum, non requirit, in ipso comburi deberet, quod nullo modo fit. Objicietur fortasse hydrogenii flammam, aliasque ubi nulla fit volatilisatione, conum obscurum etiam exhibere; sed gazum in flammæ centrum continuo affluens frigus ibi producere debet, cumque celeritate magnâ flammam ingrediatur, aërem atmosphericum plus minusve arcet a loco ubi in flammam prorumpit, impeditque sic ne in centro flammæ combustio rite peragatur: his autem ex causis conus obscurus in illis flammis produci debet, multo minor tamen quam in flammis liquidorum ac solidorum corporum, idque observatione comprobatur.

14. Si candelam accensam sibi metipso relinquimus, quin superfluum ellychnium abscindamus, necessario hoc longius fit, quia in flammâ tantummodo incomplete comburitur (13): simul major fit quæ tempore statuto consumitur sevi quantitas, flammæque calor ac lumen multum imminuuntur; plures hujus phænomeni causæ extant: primùm, auctâ ellychnii longitudine, augetur et ipsius massa quæ particulis carbonis e flammâ in illud depositis adhuc accrescit, et proinde hoc capite ellychnium flammam magis refri-

gerat; dein majorem, auctâ massâ, luminis flammæ copiam intercipit, aëremque fortius ab interiori flammâ arcet; demum cum majorem liquefacti sevi copiam admittat, major quoque hujus quantitas in vaporem abit; unde fortior sevi consumptio majusque productum frigus: ex his liquet intensitatem flammæ, aucto ellychnio, multum imminui, vaporesque sevi vel substantias in quas flammæ calore resolvuntur combustionem partim effugere debere: hinc fumus ille copiosus, quem candela, ellychnio non resecto, fundit.

COMBUSTIONIS CAUSÆ.

15. Expositis quæ corpora conflagrancia exhibent phænomenis, de combustionis causis agamus. Demonstratum innumeris experimentis a celeberrimo Lavoisier fuit, recentiorumque chemicorum laboribus confirmatum, corpora omnia, non nisi in itâ cum oxigenio combinatione, in aëre atmospherico comburi; combustionem, cessante hac combinatione, sisti, oxigeniumque omnes fere combustiones alere, et proinde ut præcipuum combustionis agens posse considerari. Sed non oxigenium tantum, ut credit Lavoisier, sed etiâ chlorum quasdam alii combustiones. Neminem enim latet multas substantias hydrogenio imbutas in chloro conflagrare: sic candela accensa in hunc gazum immissa per aliquod tempus conflagrare pergit quia seum hydrogenium continet, cujus cum chloro affinitas maxima est. Verum hoc in casu, omnia sevi elementa combustionem non inserviunt, quia chlorum pro carbone non sat magnam affinitatem habet. Hinc in aëre atmospherico, ubi totum fere seum comburitur, multo intensior observatur flamma candelæ.

16. Combustio igitur a combinatione corporis cujusvis cum alio corpore et præsertim cum oxigenio dependet. Sed unde ex tali connubio caloricum et lumen emergunt? Quod ut intelligatur attendendum huic principio: *quotiescunque corpus, moleculis sibimet invicem propius admotis, in spatium minus contrahitur, calori-*

cum semper emittit. Cum autem corpus quoddam cum oxigenio vel chloro sese combinat, propiores evadunt eorum moleculæ, et proinde caloricum emitti debet. Præterea si, ut ratione et experimentis quibusdam indicatur, lumen non nisi caloricum modificatum sit, facile intelligitur caloricæ emissi partem quamdam in lumen posse converti, hocque evenit cum corpus conflagrans adeo calefactum est ut radios caloricos eâ, quæ pollet lumen, refrangibilitate præditos emittat (*); et quidem, teste experientiâ, corpora tunc tantum lucida evadunt cum eorum temperatura 550 aut 600 graduum est. Inde perspicies cur multæ oxigenationes sine caloricæ et luminis emissionem peragantur: caloricæ enim sufficiente copiâ non semper evolvitur, ut corpora combustibilia calore rubro perfundantur. Quod autem condensationi quam oxigenium chlorumve et sæpe etiam corpus combustibile in combustionem experiuntur, caloricæ et luminis emissioni attribuenda sit, probant sequentia: 1°. Oxigenium et chlorum forti percussione in tubo vitreo condensata caloricum et lumen emittunt. 2°. Corpora combustibilia solida vel liquida etiam caloricum nec non lumen compressionem emittere posse probavit Dessaignes. 3°. Quo major est corporum conflagrantium condensatio, eo, cæteris paribus, major caloricæ emissi copia, ut patet hydrogenii combustionem. 4°. Quando condensatio fere nulla est, parum caloricæ sæpiusque nullum lumen emittitur. Sic cum oxigenium corpori solido infixum alii copori offertur et cum hoc combinationem, alterâ solutâ, init, nullum persæpe caloricum emergere cernitur. Hinc etiam intelligitur cur dum combinatio corporis combustibilis cum oxigenio lentissimè peragitur, licet hoc in statu aërisformi sit, nullus qui percipi queat calor emittitur, ut in lentis metallorum oxidationibus cernere est. Hoc enim in casu pedetentim evolvitur caloricum,

(*) Vide commentationem meam de identitate luminis et caloricæ, in annalibus acad. leod. anni 1819-1820.

ita ut quod singulo temporis momento emititur nimis parvum sit ut percipi queat. Non prætermittendum tamen quasdam esse combustiones quæ supradictam theoriam valide infirmare videntur : sic oxigenium cum carbone sese combinans non solum non statum aëriformem amittit, sed carbonem etiam hunc in statum trahit, licet caloricum et luminis copia ingens evolvatur. Imo in pulveris tormentarii inflammatione oxigenium nitro infixum una cum carbone a solido ad aëriformem transit statum, copioso licet emisso calore. Quæ ut explicentur, supponit Brugnatelli gazum oxigenium cum corporibus quandoque sese combinare magnâ caloris sui parte servatâ, hocque tantum in casu posse combustionis phænomenon producere, dum corpora illa deserens in alia feratur ac cum iis connubium ineat. Berzelius vero supponit corpora combustibilia et oxigenium in diverso electricitatis statu versari, et, cum uniuntur, electricitates oppositas neutralisari, eâque neutralisatione caloricum et lumen combustionis produci : sed cum hypotheses istâ phænomenis non rite consonent, iis difficile creditur. Facilius crederetur, me sentiente, in connubio carbonis cum oxigenio, hujus moleculas ab illius moleculis minori distare intervallo, quam eo quo in utroque corpore segregato moleculæ integrantes, vel quo in acido nitrico potassæ infixæ azoti et oxigenii moleculæ ab invicem distant, etiamsi acidum hocce acido carbonico densius sit; sed hæc densitas præcipue pendere videtur ex intervallo quod inter moleculas *integrantes*, minime vero ex illo quod inter *constituentes* moleculas intercedit. Cum igitur oxigenium nitrum derelinquens ut carboni uniat, compositum efformat in quo moleculæ constituentes sibi invicem propiores sunt quam in acido nitrico, ut majori inter ipsas affinitate res indicatur, caloricum et lumen istâ combinatione evolvi posse credo, licet moleculæ integrantes novi compositi, ob debiliorem inter ipsas attractionem, ita inter se disponantur ut gazum efforment. Sic etiam condensationi tribui licet lumen et caloricum

quæ in carbonis aut in pulveris tormentarii combustione evolvuntur. Cum corpora æriformia, pari massâ, multo plus calorigi contineant quam corpora solida et liquida majoremque in combustione subeant condensationem, patet in combinatione oxygenii cum corpore solido, ab illo præcipue calorigum et lumen emissa procedere, dum in combinatione ejus cum æriformi corpore, hoc etiam emissioni calorigi contribuat; idque sane ratio est cur fluida elastica majorem, quam corpora solida, calorigi copiam combustionem emittant. (6)

Nota. Cum perpauca siut combustiones quæ alio gazo quam oxygenio aluntur, istæque nihil peculiare exhibeant, lectorem moneo de iis solum quæ ab oxygenio pendent, in posterum sermonem esse.

17. Quoniam combustio mutuum corporis combustibilis et oxygenii contactum requirit, sequitur corpus in aère libero non posse conflagrare, nisi aër ipsum circumdans, simul ac oxygenium suum combustionem amiserit, renovetur. Hæc autem renovatio ipsâ combustionem determinatur. Aër enim corpori flagranti proximus calore recepto levior factus, statim superiora petit, ejusque in locum succedit aër frigidior puriorque, qui subinde, etiam calefactus, suum æque locum puriori aëri occupandum ascendens cedit, hicque aëris fluxus, ut continuetur, combustio necessarius, tam diu perdurat quam diu conflagrat corpus. Inde intelligitur cur candela, accensa in tubo sat longo inferius clauso ad suum usque demissa brevi extinguatur, impedito aëris circa flammam fluxu.

18. Vidimus ut corpus aliquod, conflagret, necessario requiri ut cum oxygenio in contactu sit: verum hæc non unica conditio est ad ejus combustionem requisita. Debet insuper affinitate pro oxygenio sat magnâ gaudere, seu ad classem combustibilem, ut aiunt, corporum pertinere, sufficientique pollere temperaturâ. Cum igitur corporis combustibilis combustionem determinare volumus, illud cum oxygenio in contactu ponere, ejusque, quantum opus est, tempera-

turam augere debemus. Non tamen omnis corporis massa calefacienda, nec postquam conflagrare incepit, caloricum ad protrahendam combustionem ipsi adjungendum est, sufficit unam corporis partem ad temperaturam combustionem necessariam evehere; combustio tunc ab hac parte incipit, et cum calor ab eâ evolutus partibus vicinis sese communicet, hæ eodem modo igne corripiuntur, combustioque ita propagabitur, totaque comburetur massa si caloricum emissum corpori flagranti temperaturam necessariam conservet. Si vero, ut fit in carbone segregato, calor productus justæ temperaturæ corpori servandæ impar sit, combustibili paulatim refrigerato, combustio cessabit; conjunctis autem pluribus carbonibus iisque ita dispositis ut aer per eorum intervalla fluere possit, caloricum combustionem copiosius emittetur, aptaque temperaturâ combustibili servatâ, perget combustio.

19. Gasa combustibilia oxigenio mixta si uno in puncto inflammantur, combustionem instantaneam explosione stipatam subeunt; hujus phænomeni rationem facile intelliget qui consideraverit gaza massâ infinite minori quam corpora solida pollere, majorem vero caloris copiam suâ combustionem evolvere (6): hinc enim perspicitur caloricum puncto massæ incenso emissum sufficere posse ut totam massam ad eum temperaturæ gradum quo combustio ejus determinatur, subito evehat (*). In massâ nimis extensâ fieri tamen poterit ut solum mixturæ partes puncto incenso proximæ hujus calore incendantur; sed cum caloricum illarum combustionem evolutum reliquam massam subito inflammet, combustio totius massæ, licet notî uno temporis momento peracta, insensibili tamen temporis spatio propter maximam celeritatem quâ per totam massam serpit ignis,

(*) Excipiantur gaza quæ calorem sat fortem combustionem suâ non emittunt difficilisque conubium ineunt. Sic azotum oxigenio mixtum in loco tantum in quo scintilla excitatur electrica comburiitur; nullam enim exhibet explosionem, numerumque scintillarum fere infinitum requirit ut totum comburatur.

absolvitur, ideoque ut instantanea haberi potest. Cum autem calori tali combustione evolutus fortem ac celerem in massâ expansionem producat, fieri haud potest quin accedat explosio. Si calor puncto cuiusvis mixturæ explosivæ admotus inflammationi producendæ impar est, sed lentam tamen combinationem mixturæ procreare potest, caloricum minori emittitur dosi quam ut tota massa subito inflammetur, nec combustio instantanea, nec proinde explosio observatur; mixturæ vero combinatio lente ac successive absque ullâ luminis evolutione peragitur: licet vero lentâ hacce combinatione non satis caloricè evolvatur ut miscela lucida sit, fieri tamen poterit ut corpora firma, miuori calore lucentia (6), in illam immissa, ardentia evadant; et revera Davy filum tenuissimum platiui hoc modo calore rubro perfundi posse reperit. (*)

20. Si mixturæ explosivæ proportionibus rite determinatis factæ aliud misceatur gazum, ignisque dein illi admoveatur, facile conjicietur quæ adventura sint; etenim si gazum alienum magnâ dosi mixturæ immistum est, non poterit hæc in puncto incenso solitâ cum intensione conflagrare, calorque istâ combustione evolutus debilissimus erit, sicut ille qui combustione in aëre vitiatò peractâ producitur, nec proinde massæ explosivæ inflammandæ sufficiet, idque præcipue quod gazum superadditum permultum caloricè fluido explosivo detrahat. Combustio igitur mixturæ explosivæ, licet in puncto incenso fiat si ignis sat intensus ipsi apponitur uti ex supradictis (9) aliisque experimentis, de quibus postea (26), indicatur, non tamen ultra progredi poterit, cumque calor ac lux puncto massæ incenso evoluta, cum igne apposito sese confundant, mixtura proprietate inflammabili omnino destituta apparebit; quod et experientia commonstrat. Ex dictis facile eruet sequentia. 1°. Miscelæ explosivæ, quæ minimum ad conflagrandum calorem exposcunt, maximam fluidi elastici commiscendam copiam requirunt ut

(*) Ann. de chim. et de phys., tom. 4, p. 347.

explosio impediatur et vice versâ. Hoc experientia plane confirmat. 2°. Quo frigidius est gazum mixturæ explosivæ immixtum, eo majorem habet cohibendæ explosionis vim. Sic aquæ bullientis vapor, testatite Davy (*), majori copiâ adhiberi debet quam gaza frigida ut explosio impediatur. 3°. Quo densius est gazum mixturæ additum, quove majorem pro calorico capacitatem gerit eo facilius explosionem cohibet. Hujus tamen regulæ quædam dantur exceptiones quæ ab ignotâ circumstantiâ pendere videntur. Sic protoxidum azoti quod triplò fere oxigenio densius est, capacitatemque pro calorico majorem habet, minori tamen, teste experientiâ, hydrogenii cum oxigenio miscelæ explosionem cohibendi virtute pollet. An hoc autem non proveniret ex eo quod oxigenium in protoxido azoti magis condensatum sit et proinde ad ineundam combinationem aptius? An ex eo quod melius calorico ducendi virtute pollet? Quemadmodum mixturæ explosivæ inflammatio gazi cujusvis admistione, ita etiam sufficienti per imminutam aëris pressionem (**) rarefactione impeditur. Hoc enim in casu æque ac in præcedenti imminuitur materiæ quantitas quæ in loco ubi ignis apponitur conflamat, et proinde minor ab ipsâ evolvitur calor quam ut tota miscelæ massa inflammetur. Sed facile concipimus mixturæ particulas rarefactione magis quam gazò superaddito ab invicem remotas esse debere ut inflammatio reddatur impossibilis, quia gazum istud præterquam quod particulas dispergat, eas etiam refrigerat: sic hydrogenii cum oxigenio miscela quæ, volumine per oxigenii additionem

(*) Ann. de chim. et de phys., tom. 4, pag. 284.

(**) Calore enim quantumvis rarefacta miscela explosiva non modo non virtutem explosivam amittit, sed et inferiori temperaturâ explosionem subit, quod non mirum; etenim mixturam calefactam pauciori ad conflandum egere calore docet ratio.

triplicato, virtutem explosivam amittit, octodecuplo rarior debet esse facta ne fiat explosio.

21. Corpora combustibilia solida vel liquida quæ infra temperaturam caloris rubri in vaporem abeunt, conflagrare nequeunt nisi in vapores reducta sint, quia caloricum ad combustionem eorum requisitum volatilisatione ipsis perpetuo detrahitur. Sic camphora, sebum, oleum, alcohol, etc. solummodo flammâ conflagrant; hæcque certâ distantia ab eorum superficie semper remota stat, propter magnam quam volatilisatio ibi latentem reddit calorigi copiam: temperaturæ autem gradus quo corpora ista flammam concipiunt tam a facilitate quâ in vaporem abeunt quam ab eorum pro oxygenio affinitate dependet; et revera si pericimus ut corpus vapores majori copiâ exhalet, citius quoque, teste experientia, flammam concipiet; sic phosphorus in vacuo pneumatico positus, cum vapores copiosius emittat, quam sub atmosphæræ pressione, fortiori fulget luce, minorique indiget calore (quod et observavit Bellanni de Monza (*)) ut flammam fundat; ita quidem ut, si lanugine obducatur quo vaporum et caloris præsertim eorum combustionem evoluti dispersus impeditur, ignem sponte in vacuo pneumatico concipiat, quod jucundissimum visu (**). Item mixtura (*alliage*) stanni et plumbi ferro ardenti in vacuo imposita, fumum emittit atque etiam flammam. Eadem autem mixtura in aperto aëre, propter atmosphæræ incumbentis pondus, ne fumum quidem qui visu percipi possit emittit. (***)

22. In corporibus quæ e combustibilibus et oxigenio aliis affixo substantiis constant quorumque calor novis combinationibus productus major est eo qui ad oxigenium vinculo chemicæ conjunc-

(*) Thenard, *Traité de chimie*, 2^{me}. édition, tom. 1, pag. 175.

(**) *Fide* *Annales de chimie*, tom. 21, *mémoire de Mr. Van-Maram*.

(***) Newton, *lectiones opticæ*, quæst. 11.

tionis solvendum requiritur, combustio semel incepta absque aëris concursu continuatur. Sic in pulvere tormentario ex sulphure, carbone et nitro composito, cum nitrum oxigenium azoto et potassæ unitum abunde contineat, oxigeniumque ab his multo minori disjungatur calore quam qui suâ cum sulphure et carbone combinatione eruitur, patet grano uno pulveris calefacto, oxigenium a nitro grani separatum et in carbonem et sulphur delatum, hæc combinatione caloricum vividissimum evolvere, quo, calefactis vicinis granis, oxigenium ab eorum nitro æque separatur et cum carbone et sulphure sibi proximis connubium init, sicque combustio per totam serpit massam. Notandum vero combustionem diversimode peragi secundum proportionem eorum qui pulverem componunt et modum quo miscela confecta sit. Si enim ista proportio combinationi oxigenii cum carbone et sulphure quam maxime apta misturaque homogenea sit, combustionem fere instantaneâ tota pulveris massa, uno licet in puncto solum accensa, conflagrabit: cujus rationem facile comprehendet, qui parvâ pulverem ad conflagrandum egere temperaturâ, permagnam vero caloricæ quantitatem combinatione oxigenii cum carbone et sulphure evolvi consideraverit. Si vero pulverem componentium proportio minus perfecta, miscelaque minus intima sit, lentior erit combustio sæpeque nullâ explosione stipata.

MEDIA QUIBUS COMBUSTIO INTENSIORE REDDITUR.

23. Vidimus (18) ut corpus combustibile conflagrare possit, duo requiri; nempe gazum combustionem sustentandæ aptum et calorem ad combustionem determinandam sufficientem. Hinc duplex combustionis augendæ methodus: vel oxigenium majori copiâ corpori flagranti suppeditandum, vel sufficiens caloricæ quantitas ipsi tum servanda, tum subministranda est. Pluribus autem modis oxigenium corpori flagranti exhibetur: sic 1°. directe in corpus conflagrans dirigi potest quod follibus et calamis fit, quorum actio eo efficacior

quo oxigenium quod continent densitate majore gaudet, ac gazis alienis minus mixtum est. 2°. Indirecte in corpora ardentia oxigenium dirigitur, cum acceleratur aeris fluxus qui semper circa ipsa fit (17), et hoc medium ad flammarum intensitatem augendam precipue adhibetur. Quaecumque igitur illi aeris fluxui favent ejusque celeritatem adaugent, combustionem intensiorem reddunt, eaque ratione utilitatem maximam exhibent tubi caminorumque spiracula quae supra corpora flagrantia eriguntur: aer enim qui combustioni inservit, vapores fuliginosi et gaza combustionis producta, calore quem a corporibus ardentibus acceperunt, dilatata et proinde aere exteriori leviora facta, in his tubis ascendunt; ibique dispersi cum nequeant, columnam aeris calidi componunt, quo tubi brevi calefacti fluidis, insequentibus calorem conservabunt, quem in aere libero, ubi disperguntur, ascendentia subito amitterent. Duplex igitur, hisce tubis vel caminorum spiraculis commodum inest: impediunt enim gazi, calefacti fumique, dispersum, nec calorem nec inde sequentem dilatationem, iis auferunt, et proinde illa in columnam aeris calidi cogunt. Quae columna aere exteriori levior magna cum celeritate in praedictis tubis eaque majori quam in aere libero, ob majorem temperaturam, ascendit; aer frigidus ac purus majori proinde copia tempore dato ad corpora combustibilia affluit, sicque eorum combustionem auget. Affluentis aeris celeritas cum tuborum longitudine crescit: ratione enim et experientia constat aeris in tubo ascendente calorem ipsiusque proinde ascensionalem vim eo magis decrescere quo a corporibus conflagrantibus magis recedat, idque multo celerius in brevi quam in longo tubo fieri, quia in hoc aer ascendens tardius atmosphaerae temperaturam induit. Alia adhuc eaque multo pretiosiora commoda caminorum spiracula exhibent. Educunt enim gaza noxia, fumumque combustionis producta, quae in interiorem domum si irrumpent, aerem ibi vitiant. Quam ob rem veteres quorum camini nullis instructi erant spiraculis, focos,

in aperto aëre constituere debebant, cumque interiora cubicula calefacere desiderarent, utebantur focus portativis, in quibus substantias parum fumidas comburebant. Mox, vivente nempe Horatio, aperturas in apice ædificiorum supra focos construebant, quibus nounisi incomplete erumpebat fumus. Hoc saltem indicare videntur isti Horatii versus :

Sordidum flammæ trepidant rotantes
Vertice fumum.

ODA X, lib. IV.

Quamquam in Homero, Herodoto et Aristophane quædam caminorum spiraculis armatorum vestigia reperiantur, videtur tamen eorum inventionem a Senecæ temporibus computandam esse (*). Multum vero tum aberat ut eâ gauderent perfectione ad quam sæculo præterito ipsos adduxere Ganger, Franklin et Rumfort : sed missâ de caminorum spiraculis longiori narratione, hoc unum dicam, ea quæ super focos cameris calefaciendis inservientes posita sunt non solum ita disponi debere ut aëris circa ignem renovationi quam maxime faveant; sed insuper, ut impediunt ne fumus refluat, ut majorem, quam combustioni opus est, aëris frigidi copiam in cameram non trahant, caloricumque, quantum fieri potest, eâ quæ igni incumbit superficie, in cubiculum reflectant. Physici formas hunc ad finem aptiores indicârunt, quas enarrare longius foret. Qui plura desiderat, consulat doctum opus *Mécanique du feu*, 1713, par Ganger, eaque quæ de caminologiâ scripserunt Franklin, Rumfort et Clavelin.

3^o. Alio adhuc modo potest oxigenium corporibus conflagentibus, idque magnâ copiâ offerri; eorumque proinde combustio augeri; nempe si ipsis immisceantur substantiæ quæ oxigenium abunde

(*) Senecæ, epist. 70.

continent illudque facillime cedunt, ut nitrum vel chloras potassæ.

4°. Ultimus tandem combustionis, oxygenii ope, augendæ modus est, si corporum conflagrantium superficies, eadem manente massâ, adaugetur. Inde enim puncta corporis numerosiora cum oxygenio in contactum veniunt, et proinde combustio, rapidior facta, caloricum abundantius evolvet, ideoque intensior erit. Sic flamma lampadis, cui forma conica est, quæque hoc capite plus minusve obstat quin aër sufficienti copiâ in interiora ejus penetret ut quidquid illic combustibile sit penitus comburatur, intensior fit minoremque fumi copiam fundit, cum, depresso ellychnio, illius superficies augetur.

24. Combustionis augendæ altera methodus in eo consistit ut corpora conflagrantia a frigore, quantum licet, defendantur et ut ipsis caloricum continuo subministretur. Sic si flamma mixture hydrogenii et oxygenii calamo Newmanni expressæ in corpora flagrantia dirigatur, eorum combustio mirum in modum augetur. Simili modo si calore flammæ serves, imo augeas, lumen ab eâ emissum multo intensius erit. Physicos enim non latet clarissimum Rumfort, constructis lampadibus in quibus plura ellychnia plana situ parallelo posita flammisque operta semetiivicem a frigore tuentur, lumen produxisse sexaginta candellarum lumini æquale; nec lucis intensitatis quam hoc modo attingere possumus limites determinari posse putat; quod pharis utilissimum esse potest. (*) Ex dictis luculenter patet, combustionem, ut quam maxime intensa fiat, requirere ut, conjunctis unâ et alterâ methodo, tum oxygenii, tum caloricæ copia sat magna corpori flagranti exhibeatur. Id autem quodam modo in perfectioribus caminis ac lampadibus obtinet, quæ non solum aëris fluxum circa combustibilia accelerant, sed et hisce calorem conservant. (**)

(*) Histoire de la 1^{re} classe de l'institut de France, an 1811.

(**) Ann. de chim. et de phys., tom. 4, pag. 344.

MEDIA QUIBUS COMBUSTIO REPRIMITUR.

25. Expositis combustionis augendæ mediis, facile intelligetur quænam adhibenda sint ut reprimatur vel etiam ut omnino impediatur. Duplici viâ id fieri potest; vel corporibus flagrantibus contactu oxygenii privati, vel eorum temperaturâ diminutâ. Aqua corporibus conflagentibus injecta utroque modo combustionem reprimit. Aërem enim atmosphæricum ab eorum superficie arcet, et in vaporem abiens permagnam calori copiam ipsis detrahit. Quod liquidum cum tantâ ad reprimendam combustionem vi polleat facileque et sufficienti copiâ obtineatur, omni ævo ad extinguenda incendia præ cæteris mediis adhibitum fuit. Notandum vero aquam, si non eâ quantitate in combustibilia effunditur ut maximam ipsis calorigi partem auferat, eorum combustionem augere potius quam reprimere, si corpora conflagentia essent oxygenii avidissima, ut carbo, ferrum, etc. : his enim in casibus decomponeretur aqua, præberetque tum magnam oxygenii copiam, tum gazum maxime inflammabile quibus fieret intensior combustio : et revera observatum novissime est vaporem aquæ ex arcto tubo prosilientem plurium corporum combustionem, cum in ea dirigitur, augere (*); quod non nisi decompositione aquæ fieri potest, licet rem alio modo sese habere putet inventionis auctor Dana. Quin etiam fabri, quos non latet illa aquæ proprietas, pulvere carbonis humido utuntur cum ignem acerrimum producere cupiunt.

26. Media quibus corpora flagrantia contactu oxygenii privantur ad combustionem impediendam, hæc, veluti omnibus notissima, non describam (**). Quod vero ad frigus attinet, ejus in reprimendâ

(*) Annales générales des sciences physiques, t. 2.

(**) Cl. Gay-Lussac nuperrime reperit linteum phosphate ammoniaci imbutum, igne appposito, non comburi; idque ideo fit, quod, caloris actione dispulso

combustione efficaciam multa exempla commonstrant, quorum mihi satis erit pauca referre. Corpora conflagrantia frigidis corporibus iisque magnæ massæ imposita extinguuntur priusquam eorum combustio in totum peracta sit (*); corporibus autem minus densis minorisque voluminis imposita omnino comburuntur. Flamma quoque frigore subito extingui potest; cum enim in ipsam frigidum immittitur corpus quod temperaturam illius infra gradum combustionis necessarium imminuit, flammam pallescere subito necnon extingui, cernitur. Ex frigoris actione repetenda quoque est ratio cur flamma telam metallicam sat strictam permeare nequeat et inter transeundum extinguatur. In universum flammæ multo celerius frigore extinguuntur quam corpora solida, quia minori massâ præditæ citius caloricum deperdunt. Si calor flammæ sufficienti copiâ ad eam extinguendam non subtrahitur, minus iuteusa solum apparebit multoque plus fumi fundet: sic si flamma candelæ per orificium ipsâ aliquantulo angustius transit, videmus non solum ejus dimensiones verum etiam calorem et lumen multum imminui, fumumque abundantem fundi, quod incompletæ combustionis signum: coarctato autem paululum orificio, flamma subinde supra illud extinguitur, licet sat calefactum sit ut ejus transitum vix impedire queat. Ratio hujus extinctionis simplicissima est. Imminutâ enim magnitudinæ flammæ, imminuitur calor ab eâ productus, ita ut frigori ab affluente aëre frigido caloricique radiati inducto haud resistere queat (**). Quam ob rem eo minor reddi potest flamma quo

ammoniaco, acidum phosphoricum residuum substantiam combustibilem induat eamque ab aëris contactu defendat. Alia adhuc salia in eundem finem adhiberi posse expertus est cl. Hemptinne (*ann. gen. des sc. phys.*, t. 6, p. 168 et suiv.)

(*) Muschenbroeck, *Traité de physique*, t. 2, p. 423.

(**) In telâ metallicâ foraminum exiguitas flammæ combustionis non obstat, quia magnitudo flammæ inde non imminuitur.

minori ad conflagrandum calore indigeat. Sic, v. g. minor cum sulphure quam cum hydrogenio, hocque cum gazo minor quam cum oleo componi potest flamma. Hinc etiam intelligitur cur conus obscurus in quem superius flammæ candelæ segmentum abit, cum ab inferiori, telæ metallicæ ope, sejungitur, flammam vix concipiat, vel parvâ tantum cum intensitate, admoto igne, conflagret. Illud enim segmentum, si inflammatum esset, cum flammâ telæ subjacente in contactum non venit (10) ideoque ab ipsâ contra frigus non protegitur: adde ad hoc quod tela ipsa refrigeret, et proinde non sat altâ temperaturâ gaudebit flammæ segmentum ut combustionem perfectâ conflagret. Simile exhibet phænomenon candela in aëre vel vitiatò vel rarefacto accensa. Defectus enim quantitatis sufficientis oxygenii primariam sed non immediatam candelæ extinctionis causam constituit; cum combustio hoc in aëre necessario incompleta sit, non satis caloricè evolvitur ut fluidis combustibilibus temperatura ad propagandam combustionem necessaria servetur, hâcque ratione extinguitur flamma, ut experimentis allatis (9) luculenter patet. Ex eo etiam quod miscela explosiva, sive rarefacta, sive alii gazo mixta non satis caloris combustionem suâ in puncto incenso evolvat, ratio habetur, cur non tota massa comburatur. Etenim calefactâ miscelâ ita ut minori calore ignem concipiat, inflammatio illius determinari potest. Sic Davy rarefactâ hydrogenii et oxygenii misturâ eo usque ut scintillâ electricâ non posset amplius inflammari, partem superiorem tubi gaza continentis calefecit donec vitrum mollescere inceperit, tuncque electricitate per miscelam transmissâ, observavit lumen debile haud longe in tubo sese extendens, ita ut sola gazi pars calefacta inflammari videretur. (*) Hoc experimento etiam patet miscelam explosivam, licet inflammationi concipiendæ impar sit facta, tamen in loco ubi ignis appo-

(*) Annal. de chim. et de phys., tom. 4, pag. 267.

nitur debere conflagrare ut supra (20) dictum; idque etiam ex eo deduci posset quod gazorum combustibilitas rarefactione non imminuat ut Davy reperiit (**). Plura adhuc notata digna phœnomena ex frigoris in combustione reprimendâ actione procedunt; sic 1°. charta tenuis laminæ ferreæ apte applicata flammam, admoto igne, non concipit nisi ferrum contiguam temperaturam sat intensam acquisierit ut chartam suo calore incendere possit. 2°. Charta aquam continens sine ullo detrimento flammæ cuius applicatur, et aqua in ebullitionem rapi poterit, quin comburatur charta. Simili modo globus plumbeus linteo tenui apte involutus, appositâ flammâ, liquefit, quin linteum flammæ contiguam igne corripitur. In omnibus hisce casibus cum charta vel linteum corpora tangant caloricum optime ducentia, quibus calor ad conflagrandum necessarius ipsis aufertur, combustio eorum peragi nequit, nisi ille, quo conflagrant, caloris gradus corporibus istis insit. Ast cum charta et linteum caloricum male ducant, magnam inter ignem et corpus refrigerans tenuitatem exhibere debent: aliàs enim eorum quæ igni proxima stat superficies comburi poterit, integrâ manente alterâ.

Proprietatem frigoris supra expositam consideranti in mentem poterit venire combustiones intensiores esse debere æstivo quam hiberno tempore: contrarium vero docet experientia hocque non mirum. Hieme enim ær densior est quam æstate, parique volumine majorem oxygenii quantitatem continet, et proinde combustioni alendæ aptior est.

(**) *Annal. de chim. et de phys.*, tom. 4, pag. 264.

T H E S E S.

I.

Solutio imaginaria problematis impossibilitatis non semper signum.

II.

Methodus variationum ut mera calculi differentialis extensio haberi potest.

III.

Phœnomena electrica, galvanica necnon magnetica eidem principio adscribenda esse monstrat experientia.

IV.

Corporum colores non chemicâ eorum naturâ sed particularum tenuitate ac vi refringente dependent.

V.

Ebullitio ab evaporatione simplici multum differt : in illâ enim vapores ab omnibus massæ fluidæ punctis in universum procedunt ; in hâc vero a superficie tantum.

VI.

Affinitatem chemicam ad attractiones electricas reduci posse haud puto.

VII.

Duo tantum oxida ferri admitti debent.

VIII.

Azotum et oxigenium in aëre atmosphærico non combinata sed permista tantum sunt.

IX.

Salium definitio, qualis in univèrsum a chemicis datur, haud valet.

X.

Aërolithos e lunâ in terram esse missos hypothesis probabilior mihi videtur.

XI.

Substantiam simplicem in corpore organico vi vitali produci posse non credo.

XII.

Terram viâ humidâ ortum suum duxisse verisimillimum est.

FINIS.